Fortitudo
capitul. 4.
modus, vel

Pro magnitudine animi in periculis, siue siue non sit repugnantia.

Habitu animi in formidolis, in quibus est repugnantia alterius; & sic est virtus distincta.

Opp.

Fugere licet fortis aliquando, ergo male definitur. Antecedens est philosophi cap. 9. libr. 3. argumentum probatur ratione. quia fugere non est aggredi pericula mortis sed evitare: sed aggredi pericula est mūrus & officium fortis, ut ex definitione patet.

Resp.

Vt expectare hostem & aggredi pericula sunt actus primary fortitudinis, ita aliquando hostem & periculum

P 4 fugit-

Fugā aliquā- fugere actus minus primarius haberi debet. quippe a-
do fortis pra- liquando rectā ratio fugam prescribit, at in tali di-
scribit recta stractione resistere, non fortitudinis sed audacia &
ratio. temeritatis habetur.

Opp.

Audax perculsus vergiuersatur omneg, periculum
fugit, ergo in eius definitione videtur esse contradic-
tionis est in extu huius cap. Argumentum pro-
batur, quia audere & timere contradictionem habet.

Resp.

In audace	{	Cæca temeritas, qua rapit ad peri-
considerantur		culum.
duo.	{	Natura infirmitas animo non re-
		spondens, qua pellit ad fugam.

Opp.

Natura Hannibali potestatem sua vita frustra non
dedit, ergo licet ei eandem potestatem in seipsum exer-
cere, ut potius vitam adhuc liberam & beatam veneno
clauderet, quam in manus capitalium hostium miser
incideret. Præterea melius fuit Sampsoni seipsum occi-
dere quam hostes Dei in Iraël sustinere. Postremò Sar-
danapalum tyrannum fugiunt sacratæ virgines, à ter-
go harent truculenti milites. Quid tandem? ventum
est ad mare, Christum deuotè inuocant, ecce miseran-
dum spectaculum cum vim hostium vitare nō possunt,
simil omnes in fances Neptuni irruunt. Has quidem
beatus Augustinus è canone sanctorum virginum non
audet expungere.

Resp.

Resp.

Natura Hannibali potestatem sua vita dedit ut cō- Vitā natura seruaret non ut perderet: natura enim neminem sui o- dedit, ut eam dium docuit. De Sampsonē & virginibus, quia ut testes cōseruemus. sunt sacrae historia seruos occiderunt, respondent alii qui vnum vel alterum exemplum legem non facere: respondent alii illos fecisse ex instinctu & praecepto Dei, Tolerandus qui est auctor vita & mortis, cuius occulti iudicij in est potius multū non est querenda ratio: quippe deus est in quo Phalaridis nec est nec esse potest contradic̄tio: si meam in hac re o- taurus quam pinionem quaras, credo equidem potius Phalaridis mors consci- taurum esse milles tolerandum, quam semel desperā- scenda. tis manum in nosmetipso esse exercendam.

Opp.

Consciens sibi mortem iniuriam sibi non facit te- ste philosopho lib. 5. cap. 9. ergo licet.

Resp.

Ratio non tenet, quia et si in aliquo sensu iniuriam sibi non faciat, ciuitati tamen facit.

Opp.

Conscire sibi mortem in multis non est peccatum: ergo illus licet. Antecedens probatur, quia peccatum nō est in infantibus, in fatui, & insanis in quibus tam vo- luntatis quam rationis vius desideratur: at omne pec- catum est solum in rationem habentibus: & in agen- tibus voluntario, quales infantes, fatui & insanis non habentur.

P s

Resp.

Resp.

Agnosco belluas nō peccare, quia in illis ratio & voluntas desunt, at quoniam in omni homine à natura hæc duo principia agendi insint, illum in tali facto ab omni suspicione sceleris non audeo liberare: si tamen ludibrius infans cultro se foderit, si satius seipsum transfixerit, ut eos lex non accusat sceleris, ita quidem sūi sanguinis non condemnno. Cæterum nec etatula infantem, nec ignorantia idiotam, nec passione animi insanum penitus ab omni peccati labe excusari puto.

C A P . VIII.

An species fortitudinis rectè enumerentur?

An ira sit stimulus fortitudinis?

HAec tenus de vera fortitudine disputatum est, nunc verbosior apud Aristoteles falsa & adulterina sequitur disceptatio. ut enim est hominis imago, quæ reuera homo non est, & tamen homo dicitur: ita est quædam fortitudinis imitatione, quæ fortitudo non est, & tamen fortitudo nominatur. Ne ergo hæc similia specie quædam virtutis incautos falleret, eandem hoc loco non inconsulto depingit philosophus. Cæterum quoniam ex hoc tractatu multum commodi lectoribus nō emergit, singula quæ discussio-

tiuntur fusiū, in vnum quasi manipulū ~~fortitudo~~
contrahemus. Est ergo fucata & adulte- ~~ficta quid &~~
rina fortitudo ficta & ementia veræ for- ~~quonplex~~
titudinis imitatio, hæc à philosopho di- ~~spectare~~
uiditur in quinq; species, quarum prima
à spe honoris, secunda à metu seruitutis,
tertia à motu & perturbatione animi,
quarta ab vsu & experientia, postrema à
casu & ignorantia pendet. Prima ciuilis
seu Politica, secunda seruilis seu coacta,
tertia irascibilis seu violenta, quarta mili-
taris seu exercitata, postrema causalis (vt
aiunt) seu fortuna appellatur. In primo
ordine fortissimi habentur, nō quia ha-
bitu virtutis præstāt, sed qui honoris pre-
mio allecti, aut metu ignominiae pericu-
losi acerrimè digladiātur. Quales Homers
rus facit Diomedē & Hestorem, vt ait in
textu Aristoteles: In secundo genere col-
locantur mancipia naturæ & servi, qui
alterius minaci imperio ad bellū & cer-
tamen coguntur. De istis hoc modo a-
pus Homerum Hector,

Forces falsas
qui dicantur

Quem procul à pugna labentem fortè videbo,
Ille canum fieri, sicut quoq; vulturū esca.

In tertia classe ponuntur bilioſi & bel-
licoſi

licet si homines, qui veluti furijs exagitati
rapiuntur ad prælium, de quibus dicitur,
Furor arma ministrat.

*Verè fortis
qui sunt.*

*Ira eos est
veræ fortitu-
dinis.*

*In qua*rra veluti specie constituuntur gregarij & experti milites, qui armati cū inermibus, qui exercitati cum imperitis pugnantes certam victoriā sibi pollicentur. *In postrema acie disponuntur ignari & iactabundi, qui nescientes pericula belli ardentiū eousq; pugnant, donec tandem vulnerati in pedes coniunctiuntur: isti fugâ elapsi morte magis quam dedecus & ignominia pertimescent. Hæc omnia si cum vera animi magnitudine conferas, nihil laudis, nihil splendoris habent: quippe verè fortis virtute non affectu, consilio non temeritate, constantia animi non levitate gerunt & patiuntur omnia. At qui gloria, qui metu, qui furore animi, qui militari scientia, qui casu & fortuna freti cum quoquis pugnant, non aliter plerumq; agunt quam furentes, belluæ, adulteri & ebriosi, qui quodam impetu ira, cupiditatis: vim, aspera & terribilia sèpè aggrediuntur furentius. Non est tamen negandū, quin ira sit quidam aculeus ac stimu-*

stimulus veræ fortitudinis, quippe natu
ram veluti consopitam excitat, animum
ad iustum vindictam commouet, vires &
arma pugnantib. subministrat: quæ tria
secundum interpretes ad veram fortitudi
nem requiruntur.

Vera & politica, de qua superius satis est
disputatum.

Forti tudo est du plex ,	Civilis quan do pugna tur, vel Ser uulis quando pugnatur, vel Natura lis, quando pugnatur, vel	Spe honoris, Metu dedecoris. Spe lucri, Timore seruitutis. Imperio naturæ, vt in belluis, Impetu iracundia, vt in biliosis homi Nimia confiden tia victoriarum. Stulta experientia militaris scientiarum.
	Falsa & ana logica que est aut	Militaris, quando pu gnatur, vel cum
	Causalis , quando pu gnatur vel	Repentino motu a nimis sine consilio: Sera præcipitias sine remedio: quod Arg ivis contingit (vt ait textus) qui in Lacedæmonios (quos Sicyonios putabant) incide runt.

Ira

SPECVLI MORALIVM

Ira est, vel	Furiosa, quæ h̄ic non intelligitur,	AEstum naturalem, quem concitat.
	Moderata, & h̄ec est aculeus for-	
	titudinis, propter	
	Appetitum vindictæ, quem ingenerat.	

Vires corporis, quas
confirmat.

Opp.

Metus repugnat fortitudini, ergo nulla est fortitudo que à metu proficitur.

Resp.

Metus doloris opponitur fortitudini, et metus dederis aut seruitutis non opponitur.

Opp.

Cucus amor alij, multi affectus & perturbationes animi æquè fortes efficiunt ac ira, ergo plures assignari debent species fortitudinis. Antecedens in textu patet per exempla perdite amantium, & potantium nimis.

Resp.

Non tam aptè ab alijs affectibus quam ab ira fortes dicimur, quippe ira est velut tada ac stimulus vera fortitudinis: præterea et si alia assignari possint genera vel significata, ad hæc quinq; tamen reduci & renocari possunt.

Opp.

Audaces & fortes opponuntur, sed qui furore percuti aut nimia sue fortuna confidentia freti pugnant, audaces sunt: ergo ineptè hoc loco fortes dicuntur.

Resp.

Resp.

Audaces & verè fortis opponuntur, at hoc in loco Audaces &
metaphorica fortitudo distinguitur, quæ audaciae ve- verè fortis
ram fortitudinem imitanti non opponuntur. opponuntur.

Opp.

Militaris fortitudo, maiore experientia & pruden-
tia in pugnando vicitur quam civilis, ergo falso dicitur
in textu quod civilis apertissime fortitudini vera assi-
muletur. Antecedens est in textu: quod veteram mili-
ties artem pugnandi tenent, sciuntq; experti suos ho-
stes grauster offendere, & seipso ab eorum ferocitate
tueri ac conseruare.

Resp.

Non est vera prudentia in illa militari fortitudine,
de qua hic agitur: sed ementita cum fallaci experien-
tia coniuncta, unde nascitur animi impetus & confi-
dentialia que plurimos in pistrinum trahit: at in ciuilis
illa, est & in periculo aggrediendo, & in honore ex-
pectando, quadam vera fortitudinis imitatio.

Opp.

Ira non subiicitur imperiorationis, ergo non est a-
equus vera fortitudinis, qua solo rationis clavo regi-
sur. Antecedens est in textu, ubi ita definitur impe-
buosa perturbatio animi qua excandescent fortis.

Resp.

Ira moderata à rationis imperio non alborret.

Vtrum

Vtrum fortior sit qui sine animi perturbatione in subitis & repentinis periculis versatur, quam qui præmeditatus ad pugnam venit?

Quoniam disertis verbis dicit philosophus magis in repentinis quam in præuisis vitæ periculis fortem haberi (cui sententiæ multa repugnant) operæ pretium erit his subsequentibus argumentis satisfacere.

Opp.

Fortis animi est & constantis (ut ait orator) non perturbationes in rebus asperis nec tumultuantem de gradu deyici, sed presenti animo vti, & cōsilio, nec à ratione discedere, quamquam hoc animi illud etiam ingenij magni est, futura percipere, cogitatione aliquanto antè constitutore quid accidere posit in utravq[ue] partem: & quid agendum sit cum quid euenerit, nec committere ut aliquando dicendum sit, nō putaram. Idem orator alibi definit fortitudinem, vt sit cōsiderata periculorum susceptio & laborū perpeſſio. Diuus Ambrosius similiiter in suis officijs hac habet verba: Fortis viri est nō dissimulare cum aliquid immineat, sed prætendere & tanquam de ſpeculamentis quid sit futurum præuidere. Dictum illud Seneca notum est, præuiacula minus feriunt: Quid multis? paulo antè ipse philosphus fortem appellat, qui considerat pugnat.

Reſp.

ALIAM
e animi pem
tentinis per
ui premed.
am

erbis dicit p
nis quam in
em haber
ant) oper
tibus argu

ie (naturae)
ne remanentur
vte & disponit
nus ralacion
cogitatione
gessit in virtut
ad evenerit, pa
et, non putat en
ut sit consider
pesto. Diu in
ber verba: Et
mines, sed
ti quid seru
tum est, prece
culo ante ipse
rate pugnat.

Resp.

Absolutè quoad essentiam, & sic
magis cernitur in prævisis & præme
ditatis periculis vita quam in subita
neis, & hoc modo testimonia prius
adducta sunt exponenda.

Considera
tur fortitu
do duobus
modis, vel

Respectiu quod existentiam, & sic
postulante necessitate pugnandi magis
in repentinis cernitur:

Metum depulsum,
Periculum inscepsum,
Id propter Honorem sibi inde co
paratum.

Opp.

Absolutè est fortis quia subita necessitate coactus
pro aris, profectis, pro ciuitate pugnat: ergo minus
aperte distinguitur. Antecedens patet in textu quia
secundum habitum virtutis pugnat, quo deficiente
fuga potius quam pugna sequitur.

Resp.

Fateor inesse ita pugnanti verum habitum virtu
tis, at hic actus non habitus, hic modus non natura
consideratur. In textu enim nomen habitus pro
actu sumitur.

Habitus pro
actu.

BLB

C A P.

An fortitudo sit res molesta?

*An difficilis sit dolores perferre, quam à
voluptatibus abstinere?*

*An fortior & felicior vehementius in
morte doleat?*

An sint sex actus officiaq; fortis?

MULTVM extrema desperatio te-
meritatis habet, multū timoris;
cum ergo neq; timeat multū nec o-
mninō desperiet fortis, quomodo cōtin-
git ut fortitudo sit res ad modum acerba
& molesta? erras philosophē, tu ipse
nī doces fortem omni perturbatione
in periculo vacare, omnesq; plaga &
vulnera delectabiliter sustinere. Dic er-
go quomodo hæc cohæret? est fortis &
tamē despendet animū, est magnanīus
& tamen timet periculum, est vndique
quadratus homo & tamen ægrè Marti-
mortiq; cedit: sic enim loqueris, quò
fortis beatior è molestuī morteacer-
biusq; perfert. Quid? simul gaudere &
tristari, simul hostem sternere & plaga
fugere, simul clasicum canere & abieci-
to quasi

quasi clypeo resilire potest iste quem de-
scribit fortis? Non sanè, reconcilius ergo
ista quæ ex diametro (vt aiunt) pugnare Fortitudo res
videtur. Non pugnant omnino. Forti- acerba quo-
tudinem enim rem tristem & acerbā di- modo dica-
cimus nō respectu causæ, sed respectu na- turæ: non si subiectum, i. animum, sed si obiectum. i. materiam: nō si finem id est honorē, sed si mediū id est laborem spe- cies: eodē prorsus modo alteri obiectio- ni satisfacimus, nempe quò fortis beatior, eò molestius mortem perfert, non quòd mortem omnino timeat, sed quod sciat se multis hoc modo bonis & orna- mētis spoliari, vt patriæ, quām omnium charissimam habuit, diutius prodeesse, & inseruire nō possit. Delectatur ergo fortis in periculo? delectatur in morte? delectatur. Dolet etiā fortis in periculo? dolet in morte? dolet. Res ergo iucunda est fortitudo. Non nego. Res etiam acerba est fortitudo: Id ipsum quoque volo. At quī hæc constant? Obtundis, cum diuer- so respectu hæc fieri modò demonstra- uerim. At vnum hoc loco scribis, quod velim breuiter expediās mihi. Quid il-

Q 2

lud

Iud est? hoc nimirum: quod difficilius sit dolores perferre, quam à voluptatib. abstinere, cum tamen antea dixeris esse omnium difficilimum Helenā, id est, voluptatem vincere. Memini hæc omnia. Quid ergo respōdes? dico difficilius esse dolores perferre respectu naturæ, quæ illos abhorret: & respectu mortis, quæ vitam, voluptatem, ipsamq; naturā tollit. Ut ergo mors est rerum omnium maximè terribilis, & formidolosa: ita pericula, & dolores mortis delectabiliter perferre est omniū (si vitam, si naturam spectes) difficilimum. At fortis magno animo, & fidenti existēs molliciem & temeritatem naturæ abijcit, dolores aculeos contēnit, mortis acerbitatē (totus in virtutis contemplatione fixus) non sentit, imò non nunquam serenā frōte horribilem aspectu mortē exoscularur. Age (Philosophē) quoniam tibi placuerit sermones nobiscum commutare, vnum hoc solum àte contendimus, ut uno verbo, quæ & quot sint officia aetatisq; viri fortis ostendas. Officia fortis viri sex sunt: Cunctando rem peragere: expectare hostē: aggredi periculum.

Officia viri
fortis sex.

culum : sustinere aciem : aduersarium figere: & deniq; (quod minus ei conuenit) cum opus est, fugere. Aliquando enim contingit , vt fortis ex præscripto rectæ rationis idipsum iubentis vitæ periculū fugiendo declinet , tum verò hoc fiet, cùm recta ratio idipsum iubet.

Fortitudo est.	Res tristis respectu	Subiectæ naturæ, quæ abhorret mortem. Obiectæ materiæ, quæ infert periculum. Medij (nempe laboris) qui patit dolorem.
	Res delectabilis, propter	Virtutis habitum, quo fortis excellit. Civitatis bonum, quod solum querit. Honoris præmiū, quod inde acquirit.
	Propria	Cunctando rem peragere non sine consilio, Agredi periculum nō sine prudentia. Hostem percutere non sine iustitia.
Officiæ for- tis.	Cœmuniæ	Expectare hostem. Sustinere plagam. Fugam cum ratio iubet arripare.

Q 3

Diff.

207 SPECVLI MORALIVM.

Difficilius est dolores quæ volūptates vin-
cere, respe-
ctu.

In morte fortis ve-
hementi-
us dolet,

Naturæ, quæ omnem dolorem ut ho-
stem fugit, quæque voluptatem ample-
ctitur.

Periculi quod inde euenit, quippe do-
lortimorem, timor mortem, mors nau-
fragium vitæ, naturæ & voluptatis in-
fert.

Partim respectu naturæ, quæ mortem
in omnibus quodam instinetu fugit.
Maxime respectu patriæ, cui diutius
non inferviat.

Opp.

Omnis actio virtutis debet esse iucunda & delecta-
bilis, ut habetur 2. Ethicor. ergo actio fortitudinis non
debet esse molesta.

Actio forti-
tudinis est,
vel

Interna, respectu habitus: & sic quia
est laudabilis iucunda habetur.

Externa, respectu periculi aut mor-
tis: & sic res tristis appellatur.

Opp.

Facilius est hostem apertum vincere, quam disimu-
lantem amicum: ergo facilius est patentem dolorem
vincere, quam latentem voluptatem superare.

Verum est si animum fortis, & habitum virtutis
species: attamen si teneram, mollemq; naturam consi-
deres, longè difficilius est dolorem sustinere, quam vo-
luptatem supprimere. Natura enim abhorret dolo-
rem, voluptatem sequitur.

An

An fortitudo potius in ferendo, quam in
feriendo per se eiatur?

In ferendo magis appellantur.

perspicitur, ut hic
dit Aristoteles.

Quia in ferendo pericula fortis
laudes recte ferendo dicuntur.

Quia iustiores laudes recte ferendo dicuntur.

Fortitudo

magis perspi-
ciatur in ferē-

do quam in
feriendo, for-

tis à ferendo

dicitur.

rent, quam percutienti attribu-

untur.

Opp.

Vt viribus est melius quam possidere: sed ferire
hostem est viri viribus, ferre autem est nihil aliud quam
possidere: ergo ferire est melius quam ferre & su-
stinere.

Resp.

Assumptio istius rationis est falsa. Nam ferre non
est solum pati aut possidere, sed etiam vires tam ani-
mi quam corporis opportune ac sapienter exercere.

Opp.

Plus laudis animosè aggredienti attribuitur: quam
sustinenti hostem: ergo est melius aggredi, quam su-
stinere. Argumentum tenet à pari: quia plus laudis
dans liberaliter, quam accipiens meretur.

Resp.

Vulgo & populariter id sit, non iuste & sapienter:
iudicio enim sapientis non plus fortiter aggredienti,
quam laudabiliter hostem expectanti laudis attri-
butur.

Q 4

An

An mors potius fortius quam fuga
sit eligenda?

Ruina	<p>Reipub. Religionis. Honestatis, & in tali causa potius mors est expetenda, quam fuga: sic enim mortem fugiendo scelus committitur.</p>
Ex fuga fortis aut se- quitur.	<p>Ciuitatis, Exercitus, Sueg, vita, & in tali causa laudatur fuga. Quippe stultum & turpe esset mori, si plus commodi ex eius vita, quam marte respub. sit habitura.</p>
Salus	<p>Opp.</p>

Mori ipsam huius vita felicitatem tollit: ergo mors nunquam est fortius eligenda.

Resp.

Mors optimus felicitatis actus.

Mori existentiam & actum, non essentiam & habitum felicitatis: imo sic mori est optimus actus beatae vitae, ac felicitatis.

Opp.

Nulla virtus tendit ad perniciem naturae (est enim naturae perfectio & conseruatrix) ergo fortitudo non slecteret hominem ad mortem, in qua dissolutio naturae cernitur.

Resp.

Resp.

Natura in Corpus: cuius perfectio est situs, & or-
homine natus partium, qui morte corruptitur.
dua sunt Animus: cuius perfectio est ipsa virtus,
partes, que honestam morte magis perficitur.

Opp.

Si mors sit viro forti experenda, est quidem experenda aut propter bonum propriū, aut propter bonum alienum: sed neutrum horum fieri debet: ergo mors non est viro forti experenda. Maior constat à sufficienti divisione. Minor ratione probatur, primum propter bonum suum non debet mori, quia (ut ait philosophus in textu) omnia bona simul cū morte admittuntur: 2. nō propter bonum alienū, quia sua morte alijs maius bonum, quam id quod perdit, non potest procurare. Hoc Sic Petrus & confirmatur exemplis sanctissimorum, qui et si vitam Paulus apostoli. aeternam post mortem expectarunt, discrimina tamen huic vita & sapientiè per fugam evaserunt.

Resp.

Fateor omnia bona istius mortalitatis vita lethali morti terminari: est tamē potius optadū forti insigni fortis vtilior virtutis actione vitam claudere, quam diutius eadem vita. cum dedecore. Ad alterā partem argumenti respondeo Ex fortis morte maius bonū, quam si viueret alijs procurari. Hinc enim magis floret respub. hinc multi Cesares (id est) multi fortis vnius Achillis tumulo procreantur. Plus enim mouit vnum exemplum, quam verborum millia. Ad postremam partē dico, quod sancti pa-

Q. 5

tres

211 SPECULI MORALIVM.

tres conati id fuerint, ut pensum istius vita quam longissime traherent, id autem non fecerunt ut diutius vivuerent, sed ut diutius viuentes ciuitati dei hoc est ecclesie magis proficerent. Fugiat ergo fortis si aliquid reipublice inde contingat boni. Hoc unum audiat.

Optima mors salue, pessima vita vale.
Et iterum.

Viuere seruire est, libera vita mori.

An liceat forti hostem fallere?

Forti quomo^ddo liceat
hostem fal-
lere.

Fallere con-
tingit duo-
bus modi,
aut

Cum violatione fidei: & sic non licet.
Est enim viri fortis potius ad tormenta
redire cum Regulo, quam fidem fallere
cum ignominia.

Cum stra-
tagemate
belli: & sic
licet,

Quia natura iubet, ut
se defendat.
Quia patria iubet, ut
hostem pellat.
Quia lex bellii iubet, ut
fortis insidias aduersus
hostem iniustum fruatur.

Opp.

Insidiae non sunt sine fraude: At fraus non est sine
vitio, ergo hostem insidijs fallere & adoriri, vere fortis
non licebit.

Resp.

Vis aliquando In bello vim vi repellere docuit natura, vim arte et
illucita. iam aliquando vincere docuit experientia. Sunt ergo in-
sidiae

fida, in quibus intenditur turpitudo, & ha sunt male:
 sunt quoquz infidae, in quibus intenditur vita & patria
 conseruatio, & ha sunt bona qua recte stratagemata
 appellantur. Infidae enim tam proprie dicuntur cum
 iniustae stratagemata verò tum solum cum iniuste contra
 immanitatem hostis fiant?

Distinctio
inter infidas
& stratage-
mata.

CAP. X.

An recte definiatur Temperantia?

*En*solum in voluptatibus gustus & tactus
 versetur?

An eius species recte assignentur?

VT in defensione ciuitatis satis non est hostem à muro pellere, si intra hostes intermoenia & tecta proditores maneant: ita in institutione hominis satis non est vim fortitudinis scire, qua hostem externum vincere, si vim temperantiae ignoras, qua hostem internum superare queas. Recte ergo philosophus proximè post fortitudinem, nos temperantiam docet, ut sicut illa urbem ab hostibus: ita hac metem à malis affectibus tueamur. Est enim temperantia virtus, qua nihil vel ad affectus reprimendos potestius, vel ad mores hominum confirmandos aptius vel ad diuinum numen placandum efficacius singi, aut dici.

Temperantia
nos & dome-
sticos supe-
rat,

dici potest. Voluptatis enim neruos cō-
scindit flāmas furentis appetitus suppri-
mit, totam hanc vitam castam & hone-
stam reddit. Hinc quādam conclusiones
Cōclusiones Aristotelis de temperantia.

apud Aristotelem in hoc capite tradun-
tur: Quarum prima est, quōd temperan-
tia sit mediocritas inter voluptatem &
stuporem naturae: secunda, quōd versetur
non circa animi sed circa corporis volu-
ptates: tertia, quōd non in omnibus cor-
poris voluptatibus ponatur, sed solum in
illis, quae gustū & tactum mouent: qua-
ta, quōd maximē in delicijs tactus mode-
rādis occupetur: postrema, quōd his po-
sitatis intemperantia p̄ræ cæteris animi vi-
tijs sit maximē fugiēda: Ab istis conclu-
sionibus hæ, quas in fronte vides, eruun-
tur quæstiones, quas etiam breuiter per-
stringēdas puto. Prima est. An rectè defi-
niatur temperantia rectè Seneca. Est (in-
quit) temperantia habena voluptatis: re-
ctè Boetius. Est (inquit) temperantia nihil
aliud, quam casta humanæ virtus moder-
atrix, & magistra: rectè Aristot. Est (inquit)
temperantia virtus animi inter volunta-
tem, & stuporem nature posita, quæ lin-
guam

Intemperatia
in primis fu-
gienda.
Expositio
primæ quæ-
sitionis.

gūam & manum, id est gustum & tactum
in suis obiectis moderatur. Gustum & ta-
ctum dico, nō quod alij sensus suis obie-
ctis non delectentur (vt aures fabulis, vt
oculi picturis) sed quod per se in illis fo-
sus versatur.

Temperatia
per se circa
gustum &
tactum, per
accidens cir-
ca alios sen-
sus versatur.

lūm, in his per accidens versetur tempe-
rantia. Propriè enim tum temperantes
dicimur, cum justum & tactū rectè mo-
deramur. Cæterū nescio, quantum vi-
rus in reliquos sensus à gustu & tactu spar-
git voluptas. Est enim compta, sed fallax:
& venusta, sed insidiosa meretrix: quippe
voce, vultu & veste fallit. Voce aurem,
vultu oculum, veste fragrante odoratum
capit. Iſti enim (vt ait Philosophus) libi-
dinosi in memoriā suatum cupiditatum
redeunt & reuocantur. Quare nō ſolūm
linguæ & manib. ſed etiam oculis, alijsq;
ſenſibus frānos temperantiae iniiciēdos
cencio, vt velo castitatis oculi coniecti
nō videant Helenam: vt cera Vlyffis au-
res obſtructæ non audiant Cyrcem: clau-
dite oculos, auresq; vefras obturate lu-
uenes, claudite ſenes, nudā Dianam fu-
gite: ſi hoc non moueat, nudā Bersabam,
nudamque Sufannam fugite. Nam ocu-
lus

Voluptas o-
mnis ſenſus
inficit.

Senſus omnes
continentes
habere decet.

Vt ilis digres-
sio. lus in his vulnerauit animum. Quid di-

cam e mores profecto nostrorum tem-
porum sunt nimis dissoluti. Quot enim
vbiq; Venetiis depinguntur Idola? Quot
eidē meretriculae pallatia? Quot passim
de Thaide proponuntur spectacula? quæ
omnia per oculos autesque quasi per se-

nestras hominum animos inficiunt, vt
veluti aspidis aculeo isti in somno volu-

ptatis sine sensu pereant. Sed quid ago?
Expositio m-
tertiae Que-
stionis.
Temperatiæ
species quin-
que,

Ad species temperantiæ explicandas ve-

nio. Sunt autem quinque (vt aiunt inter-
pretes) nimirum Abstinentia, Sobrietas,
Pudicitia, Castitas, & alma Virginitas;

Abstinentia circa cibum: Sobrietas circa
vinum: Pudicitia circa osculum & am-

plexum: Castitas circa ipsam venerem:
Virginitas circa intacti pudoris institum

versatur. Hæ omnes, & singulæ tempe-
rantiæ comites, Epulones, Bibulos, Im-

puicos, Luxuriosos, Hippocratis tenuē
diætam & salutarem docent: quam si di-

dicerint, nunquam cum Philoxeno gru-
is collum sibi dari optabunt, vt maiore

Philoxenus
in temperans.
deliciarum voluptate in suis epulis capi-
antur.

Tem-

- Temperan-
tiae nomen
capitur, vel
- Latiūs, pro moderatione omnium a-
ctionum humanarum quae cum volu-
ptate copulantur: & sic in obiectis o-
mnium sensuum versari dicitur.
- Strictius, pro moderatione volupta-
tum in obiectis gustus & tactus: & sic
hoc loco propriè definitur.
1. Natura, Communis: & sic in omni-
bus omnium virtutum acti-
onibus cernitur.
2. Opposi-
tum: quod Propria: & sic in obiectis gu-
stus & tactus solum versatur.
3. Obiectū, Intemperantia seu libido in
quod est, aut excessu.
4. Partes, vt Stupiditas naturæ & con-
suetudinis in defectu.
5. Species, vt supra.
- In tem-
peran-
tia cō-
fidera-
ti solēt
sex
- Commune & per accidens,
vt turpiloquiū, quod per au-
ditum: veneris Idolum, quod
per aspectum animum inficit
& inefcat.
- Verecundia: per quam tur-
pia fugimus.
- Honestas: per quam deco-
rum obseruamus.
6. Offici-
um, quod Conflictari cum voluptate
& dolore.
- Abstinentiam in cibo po-
tuq: exercere,
- Stimulos concupiscentiæ in
delicijs veneris refrænare.

Opp.

Omnis virtus est habitus animi rationis participiū; sed temperantia non est habitus animi rationis participiū: ergo non est virtus. Maior constat in definitione virtutis: Minor est in principio huius cap. vbi docet philosophus, quod fortitudo & temperantia simul tractari debeant, quia sunt earum partium animi, quae sunt rationis expertes.

Resp.

Quamuis sunt due partes appetitus, nempe irascibilis, quam fortitudo: concupisibilis, quam temperantia regit: non tamen sequitur, quod haec virtutes in ipsis partibus animi sedent, quae sunt penitus rationis expertes. Intelligitur ergo hic locus de officio harum virtutum non de subiecto. Officium enim est irascibilem, & concupisibilem appetitum imperio rationis subiungere & edicare. Subiectum, si requiras, voluntatem constituit.

Opp.

Temperantia est virtus animi, ergo voluptates animi refrenaret. Quo concessu sequitur id esse absurdum in textu, quod versetur solum circa corporis voluptates non animi.

Resp.

Circa corporis voluptates solum, id est primario, & per se versari dicitur.

Opp.

Voluptates animi sēpē immaniores sunt quam voluptates corporis, ergo in illis moderādus potius perse, quam

Temperantia primario & per se versatur in corporis voluptatis.

in voluptatibus corporis versaretur temperantia. Ratio est quia virtus circa difficultus versaretur.

Resp.

Ratio non sequitur: quia libido ista animi ex infectâ Libido animi radice (id est) ex concupiscentia corporis nascitur: per nascitur ex concupiscentia corporis. accidens autem attingit animum.

Opp.

Oculi non unquam lascivi & intemperantes dicuntur: similiter & aures: quia animum suorum obiectorum lenocinijs fallunt, & inficiunt: ergo in voluptatibus gustus & tactus solum non inheret temperantia.

Resp.

Idola (ut dixi modo) cupidinis non probo: pallatia veneris non dilaudo. Nam quamvis penicillum pictoris & scriptoris placet, venenum tamen (quamvis dulce) nocet: Sed ad argumentum respondeo, in aliorum sensuum obiectis casu & fortuito, in obiectis vero gustus & tactus per se & vi sua versari temperantiam.

Opp.

Thaidis fama nocuit Demostheni, et si nunquam vividerit: memoria amplexus nouas flamas excitat, et si externa obiecta gustus & tactus desint: phantasia deniq; in somno aliquando faces libidinu incendit, et si gustus & tactus obdormierint: ergo interni eriam sensus, ut voluntas, memoria, phantasia pestifere habitu libidinu inficiuntur: quo dato sequitur, quod opus sit temperantia non minus in his internis, quam in illis externis sensibus moderandis.

R

Resp.

Resp.

Sensus exter-
ni primum
corrumpe-
tur, tum in-
terni.

*Appetitus, memoria, phantasia, alijq; interni sensus
ictu quidem concupiscentie vulnerantur, at (ut antea
ostendimus) per ipsū corpus, quod primum in potentias
anima transfundit venenum. Quare et si conopitis ex-
terni sensibus phantasia aliquādo ad turpitudinē nos
in somno alliciat, turpis tamen & voluptuosa actio sua
origine ab ipsis sensibus primum infectis hausit.*

Opp.

*Stupor naturae tantus in nullo est quin aliquando
telum astumq; cupidinus sentiat: ergo male definitur
temperantia medium inter excessum voluptatis,
& stuporem naturae.*

Resp.

*Nullos homines istis temporibus in smaragdos, id
est, in caffitaris lapides commutatos scio: paucos admou-
dum sponte factos eunuchos audio. Non ergo quid sit, sed
quid proficeretur hoc loco queritur. Potest quidem fieri ut
aliquis in vsu, modo, ordine voluptatis deficiat, & hic
in stupore peccare dicitur. Stupor enim hoc loco non
privatio, sed defectio legitima voluptatis definitur.*

*Verum belluae voluptatibus aliorum sensuum à gustu
& tactu delectentur?*

Dubium c.

<i>Obie- ctus sen- suum</i>	<i>Inter- nè, per</i>	<i>Memoriam sensitivam, vt canis viso domino.</i>
		<i>Communem sensum, seu phan- tasiam: vt ovis visà matre.</i>
		<i>Instinctum sagacis nature: vt caranea visà præda.</i>

110-

mouē	Per se,	Gustu: ad nutritionem.
tur		Tactu: ad generationem & conseruationem ſhei- ciei & naturae.
bel-	in	Auditu: ſic aues & vriſi capiuntur harmonia.
luae,		Aspectu: ſic ſimia ſuos catulos, ſic pauones suas plumas delectabiliter a- ſpiciunt.
vel	Per ac- cidens	Olfactu: ſic canes, porci, pifces odoribus capti ad cadauera longiſſime per- trahuntur.
Exter- nè, vel		
	in	

Opp.

Canis leporis odore non delectatur, sed paſtu: leo
voce bouis non capit, ſed eſu: & ſic in omni genere
brutorum animantium: ergo vana & inutilis eſt iſta
diſtinctio. Antecedens eſt Aristoteli in hoc cap.

Resp.

Aliquid percipitur ſenſibus bifariam.	Diſtincte, & per ſe: & ſic ſo- lus homo de obiectis ſenſuum perfecte iudicat.

Confuse, & per accidens: &
ſic etiam bellua obiectis aliorum
ſenſuum à gulfu & tactu de-
mulcentur.

R 2

Opp.

Opp.

Cantus Cygni ante mortem non est causa cibi quæ non capit, aut coitus quem abhorret: ergo est aliqua sensibilis delectatio in eo per se, & non per accidens, ut docetur in textu.

Resp.

Cantu suo Cygnus per se non delectatur, sed sicut agere naturæ instinctu cogitur. Ut enim natura Phœniciem docuit in extrema senectute seipsum vivere: ita hanc aum senio confectionem docuit dulciter ante suam mortem canere.

Aliud dubium cap.

An temperantia & natura aliqua ex parte opponuntur.

Opp.

Licet secundum naturam concupiscere, nec non ex parte voluptatem: sed temperantia haec prohibet, ergo temperantia & natura aliqua ex parte opponuntur.

Resp.

Concupiscē. Naturæ duplex est, Animalis & humana, Institutum est quidem utriq; concupiscere coniunctionis & procreationis causa, sed ita institutum est, ut bellua in instanterantia. Etum sue constitutionis, homines vero habitum rationis sequerentur. Dedit ergo natura appetitum non ut voluptati ad libidinem, sed ut necessitatibus conseruanda speciei cum modo & ordine subseruias. Hunc ergo modum & ordinem solùm prescribit temperantia naturæ ipsius optimæ conseruatrix.

CAP.

C A P. XI.

An cupiditas naturalis sit vitium?

Quid cupiditas? Quid intemperantia & stupor?

An intemperantia magis repugnet temperantia quam stupiditas?

An omnis cupiditas sit cum dolore coniuncta?

FOMES libidinis, omnisque intemperantiae in nobis est ardens quædam naturæ cupiditas, quæ vulgo concupiscentia dicitur. Hæc tanquam lepra appetitum inficit, & quasi Hydra percutta semper maiora acquirit capita. At desperandum tamen non est. Nam istius præsens remedium est inlytissima virtus temperantia. Ceterum ne in capitibus istius malæ bestiæ excindēdis minùs cautè & prudenter laboremus, post definitam temperantiam ipsam cupiditatē hoc loco diuidit & definit philosoph⁹. sic enim loquitur, Cupiditatum aliæ communes sunt & naturales, aliæ propriæ & adscititiæ: vbi cibi cupiditas naturalis est, Omnes enim cum vacui sunt, cibum aut

Concupiscentia est quasi hydra multorum capitum.

R 3 potum

Conclusiones
quatuor
de cupidita-
te.

potū appetunt, & vt ait Homerus, cubile optat adolescens: Hac proposita diuisione, quatuor sequuntur conclusiones: prima quod perpauci admodū in communi & naturali cupiditate peccent: 2. quod proprijs cupiditatibus feratur homines in multorum facinorum præcipitia: 3. quod cupiditates hominū non sint sine turpi dolore animi: postrema quod vix aut nunquam reperiantur illi, qui in defectu voluptatis delinquūt. Hinc primūm querit, An naturalis cupiditas sit vitium: In naturali cupiditate considerātur, Radix, aet² & cōsensus: in radice potentia, in actu habitus, in cōsensu animi affectus cernitur, In radice est quidē pulsus motusq; naturæ, idemq; aut simplex aut corruptus, simplex vt cū esurias appetere cibum, & hoc modo cupiditas nō est peccatū: corruptis vt in concupiscendo transire modum, & sic vt ait philosophus est flagitium. Hic pulsus enim est vt motus cordis quem nemo mortaliū in hac vita reprimit: si addas aetū, caue, nā cito ardescet: si addas cōsensum, fuge, nā aliter magnaū nascetur incendium.

Et

Estenim cupiditas fomes & famus peccati: fomes quo accendimur: famus quo suffocamur. Vis scire præclaram sobolē istius seminis? audi: ab hoc tanquā à sorrida lacuna fluunt fornicatio, adulterium, stuprū, nocturna pollutio, incestus, & immane illud Icelus cōtra naturam, si cupias scire quā m pulchræ sint istæ filiæ, attēde: Fornicatio est vaga & profusa soluti cum soluta intemperantia. Adulterium est individuæ societatis ac matrimoniij violatio. Stuprum est virginis turpis & libidinosa corruptio. Incestus est affinis & cognati sanguinis cōtaminatio. Nocturna pollutio est per corruptam phantasiam dormientis ad turpitudinē, prouocatio. Peccatum contra naturam (quia est horrendum) sub velo silentij ac verecundiæ dissimulandū cōfuso. Hinc liquidò cōstat, quid sit cupiditas, quid int̄erpr̄atia, & qd ex opposito sit stupor naturæ. Cupiditas est quedā naturalis ad peccandū in humano appetitu, p̄clivitas & propensio. Int̄erpr̄atia est, vt ait philosophus intextu, vitiosa voluptatū exuperantia: Stupor est voluntaria & nimia licite voluptatis fuga &

Quid Fornicatio, Adulterium.

Stuprum.

Incestus.

Pollutio nocturna.

Peccatum contra naturam.

Cupiditas. Intemperantia.

Stupor.

R 4 sup-

225 SPECVLI MORALIVM.

suppressio. In excessu tertiū & frequēti-
us, in defectu autem leuius ac rariū pec-
care nos docet Aristot. Pauci enim sunt
qui scintillulas naturā in flamas cupi-
ditatis nō cōuertunt: est tamē omnis cu-
piditas cum dolore coniuncta & copula-
ta. Sitis enim voluptatis febrim mentis
parit, quæ semel accensa in corde ac per
omnes regiones corporis dispersa gelidis
Dianæ fontibus facile non extinguitur.

Quæst. 3.

Quæst. 4.

Cupidita-
rum alia
sunt

Cupidi-
tatum
alia est

Communes versatae in rebus omni-
bus quæ appetuntur, ut in cibo, potu, ve-
nere & honore, &c.

Propriæ, positæ in circumstantijs re-
rum quæ appetuntur, ut in hoc cibo, hoc
potu, hac venere, hoc honore. In vtroque
membro huius diuisionis peccatur, si cō-
cupiscentiam naturaliter mouentem a-
ctus & consensu vel cum defectu, vel cū
excessu sequantur.

Alia distinctio eiusdem questionis.

Naturalis
seu insita,
quæ est in

Moralis seu
acquisita,
alia est vel

Appetitu coniunctionis
& procreationis ad affectū.
Imperu declinationis ad
peccatum.

In nō repugnando volu-
ptati cum alliciat.

In indulgendo eidem cū
incendat, & istic modis per
actū & cōsensum animi cu-
piditas (aliter peccati fomes)
ipsum peccatum redditur.

Opp.

Opp.

Nemo peccat in his que nobis à natura insunt: sed
cupiditates insunt nobis à natura, ergo nemo in illis
peccat. maior probatur quia virtus & vitium non in-
sunt à natura.

Resp.

Cupiditates consideran- tur, vel	Secundum essentiam, & sic insunt nobis à natura somitesq; vitiorum di- cuntur.	Cupiditas quomodo insit vel non in sita natura.
	Secundum exuperantiam, & sic non insunt à natura, sed ipsa virtus ap- pellantur.	

Opp.

Si repletus & distentus Baccho plus vini appetat,
hoc facit quidem naturaliter, sed ita appetere est viti-
um ergo naturalis cupiditas est peccatum.

Resp.

Ista cupiditas non est communis & naturalis, sed
propria & voluntaria, secundum quam (ut ait philo-
sophus) plus mille modis offendimus.

Opp.

Stupor multū prodest ad acquisitionem virtutis
cum sit fuga voluptatum, ergo non est vitium.

Resp.

Stupor est fuga voluptatum, sed sine ordine & ratione.

Opp.

Stupor vel ex mala complexione, vel ex aggritudine voluptatum.

Opp.

Stupor inor-
dinata fuga

R S nasci-

nascitur, ergo non est vitium: omne enim vitium est voluntarium.

Resp.

Non solum complexio & egritudo: sed etiam non-nunquam mala consuetudo eundem parit.

Opp. contra 3. Quæst.

Cupiditas est aut naturalis aut propria: ergo nulla est cum dolore coniuncta: ratio tener quia naturam naturali, & voluptas in propria dolorem fugiunt.

Resp.

Cupiditas Per se, & sic est delectabilis.
Per accidens, & sic res tristis & molestia dicitur: cum enim concupiscentia consideretur, vel diutius aucepatur voluptatem, aut non assequatur cum velit, mordacissimum dolorem & animi cruciatum sentit.

Opp.

Nocturnæ pollutiones non sunt voluntariae. ergo non sunt peccata. Antecedens patet, quia contingunt in dormientibus.

Resp.

Causa i- **Natura**, & sic non sunt peccata: non **starum** est enim culpanda natura si expellat venenum.
plex, vel Mala præcedens consuetudo, & sic sunt peccata: quippe voluntas corrupta ex motu naturæ suum præbet consensum.

CAP.

An optima remedia intemperantia sint absti-
nentia & castigatio?

An intemperantia sit magis voluntaria quam
timor qui opponitur fortitudini?

Quoniam nihil prodest detegere ^{Remedia in-}
plagam, si non adhibeas medici-^{temperantie.}
nam: conuenit ut hanc intemperantiae
satis prolixam narrationem consilium
philosophi medicinæ loco sequeretur.
Concludit ergo hunc librū Aristot. con-
silio potius quam præcepto, dehortādo
magis ab hoc monstro scelerum, quam
nouum aliquod thema aut argumentū
demonstrando. Sunt tamē istius capitū
quatuor argumenta, quorum primū est
quòd intemperantia cùm voluptate cō-
iuncta sit magis voluntaria quam timor
animi, quē dolor sequitur: alterū, quòd
intemperantia sit ob fœdam voluptatē
sui quasi pedissequam maiore reprehē-
sione digna quam timor: 3. quòd in pue-
ritia & flore ætatis hoc vitium concipi-
scientiæ incalescat maximè: Postremum
quòd optima remedia istius sceleris sint
duo,

duo, abstinentia & castigatio. Vt in am
profectò hoc breue consilium (sicuti de-
cet) ab omnibus perciperetur: tum sane
Gulosi suam crapulam, ebriosi suam in-
saniam, libidinosi suam infamiam fuge-
rent, imò abhorrerēt. O tempora in qui-
bus nunc viuimus: quot gula, quot ven-
ter, quot turpis libido perdidit? Gulo se
quid quæris? cibū. Ebriose quid sitis? vi-
num. Libidinose, quid petis? venerem.

O curas hominum, O quantum est in rebus inane?

Gulæ, ebrie-
tatis, & vene-
ris comites.
Gulæ comes putredo est, ebrietatis ob-
liuio est, veneris ignominia, molliusculè
tamen & delicate viuimus. sed quid ago?
melius est auersa facie putenda istorum
temporū contegere, quām dicēdo mul-
ta multorum animos nimium exulcerare.
Vis epulari? licet: sed vtere abstinentia.
Vis vinū bibere? placet; sed sobrietatem
adhibe. Vis mulierem tangere? id tibi nō
negatur, si adsint castitas & pudicitia. Ce-
terū absq; his frænis hæc agere non li-
cebit, quippe venter cibo vinoq; æstuans
citò spumat libidinem: est enim pericu-
losa res gula, nam tollit vitā: est luxurio-
sa res vinum, nam tollit ingeniu. Rectè
Propertius. Vi-

Vino forma perit, vino corrumpitur atas,
Vino sepe suum nescit amica virum.

Sapienter Ouidius:

Nox & amor, vinumq; nihil moderabile suadent.

Istorum nunc tandem quæris remediū?
age ergo, audi Poetam,

Ocia si tollas, periere cupidinis arcus,
Contemptaq; iacent, & sine luce faces.

Audi philosophum: Castigatione qua-
dam adhibita, cōtrahi debet id omne in ^{Castigatio-}
nobis, quod rerum turpium ac libidino-
sau cupide rapitur nimiumq; exultat ac luxuriat. Summa omnium est: si sit
animus propensior in libidinem, adhibe
ieiuniū: si sit præceps & esfrænis, adhibe
consilium: si sit præcipitanter, adhibe ^{Nota.}
flagellum: Consiliū enim labētes: lapsos
ieiunium: insanos & furentes flagellum
sanat: est quidem hoc corpus in solens &
superbum naturæ mancipiū quod laxis
habenis aliquando furit, retractis tamea
nonnunquā obediens rationi & virtuti
redditur. Hieronym. pius ille pater mul-
tis ieiunijs maceratus dormiens olim in Hieronymus
eremo delicias Romæ vidit: O Christe, in eremo de-
qd nos exquisitis ferculis saginati, mero licias Romæ
cogitauit.
disten-

distanti, latcua musica perfusi, in ebur-
neis lecticis securi & consopiti ag' mus?
sed hic finem impono studio lector,
modo memineris teipsum consilio &

Bis vincit qui abstinentia vincere: quod si feceris audi
se vincit.
Bis perit, qui suis armis
perit.

sapientē Senecam: Bis vincit qui se vin-
cit: quod si non feceris, audi iterum, Bis
interimitur qui tuis armis perit.

Ex Boetio.

Diu- na, vel	Fides, quæ vitæ sanctitatem in- choat.	
	Oratio, quæ veniam pro lapsu natura imperat.	
	Abstinentia, quæ corporis pe- tulantiam reprimit.	
	Gratia, quæ incep tam vitæ in- tegritatem perficit.	
Inter- na, vt	Sobrietas, Castitas, Pudicitia, Verecundia, quæ est me- tus infamiax.	
Hu- mana quæ sunt, vel	Cōsi- lium, Iei- num Casti- gatio	Superbā & insolentia naturā rationis imperio subiungunt.
Exter- na, vt	qua	Volunta- ti aculeos retundūt.
		Cōcupi- cētiae tæ- das flam- masq; ex- tinguunt.
		Distin-

Reme-
dia in-
tempe-
rantiae
sunt,
aut

Exter-
na, vt

qua

Distinctio secunda Questionis.

Intemperan- Proclivitatem naturæ, vnde motus.
tia est magis Innatam cupiditatem, vnde affectus.
voluntaria Vnitam voluptatem, vnde consensus.
quam stupor, Obiectorum varietatem, vnde habi-
Propter tus intemperantiae nascitur.

Opp.

*Abstinentia seu ieiunium naturæ vires frangit, spi-
ritus diminuit, sanitatem tollit, totum deniq; hominē
minus aptum ad præstandum virtutis officium reddit:
sed virtus qua est conseruatrix naturæ hæc prohibet:
ergo abstinentia seu ieiunium non est optimum reme-
dium intemperantiae.*

Resp.

*Quemadmodum seruus contumax puniri debet, nō Corpus tra-
vt dispereat, sed vt submissior fiat: ita corpus hoc nostrū etandum ut
seruus contra-
fit macerare debemus, non vt cadas, sed vt rationi pa- max
reat & obsequatur.*

Opp.

*Quod natura abhorret ve malum, non est eiusdem
salutare remedium: sed castigationem & flagellum
natura abhorret vt malum: ergo non debet adhiberi ve
remedium.*

Resp.

*Si lascivienti iumento plus oneris quam ferre valet Castigatio
imponatur, in itinere corruet: sin minus, contra stimu- modica salu-
lum calcitrabit: ita si ultra vires hoc corpus affligas, taris est.
malum est: si vero moderatè ferias, salutare est.*

Opp.

Opp.

Pharisæi haec fecerunt, & tamen hypocritæ à Christo sunt appellati: ergo hoc præceptum non videtur vtile & fructuosum.

Resp.

Castigarunt
se Pharisæi
hypocriticè.

Castigatio
voluntaria
neque nimis
grauius esse
debet, neque
nimium
leuis.

Fecerunt quidem Pharisæi sed dissimilanter: fecerunt etiam Moyses, Elias, Iohannes præcursor & ipse Christus eadem vere & efficaciter. In Iohannis abstinentia tria imitatione digna mihi videntur, tenua diæta, vestis aspera, cræmus solitaria. Non est ergo hoc præceptum inutile, non est contra fidem. Paulus enim vas electionis castigauit corpus suum, & in servitatem redegit, ne forte cum alijs prædicauerit ipse reprobus inueniretur. Cæterum pondus hoc quod nobis met imponimus, & quiis prudentie lancibus est trutinandum, ver ferentem neq; granitate opprimat, neq; leuitate licentiū in solescere & superbire sinat. Ut enim nauis si supra modum oneretur, subsideret, si infra modum, ad omnem flatum vacillat & periclitatur: ita corpus nimis afflictum perit, minus vero quam decet, statim veluti inflata vesica seu bulla intumescit.

Contra aliam quæstionem.

Opp.

Voluntas est aquæ principium omnium vitiorum & virtutum, ut habetur in 2. lib. Ethic. ergo intemperantia nou est magis voluntaria quam stupor, quia ex altera parte temperantia opponitur.

Resp.

Resp.

Duo in vi-
tys & vir-
tutibus spe-
ctantur, | Essentia, ut sunt habitus, & sic eque
voluntaria habentur omnia.
Circumstantia, ut sunt actus, & sic
intemperantia est magis volūtaria quam
stupor, quia illa voluptatem, hic verò do-
lorem concomitantem habet.

Alia quadam dubia capit. 7.

An dolor magis labefactet naturam
quam voluptas?

Dubia cap.

Opp.

Intemperantes & libidinosi sunt brevissimae vitae:
ergo voluptas qua est illorum comes, magis labefactat
naturam quam dolor antecedens experientia probat.

Resp.

Voluptas in textu secundum naturam non secun-
dum exuperantium intelligitur: illa enim conseruat, modica plus
hac verò magis labefactat quam dolor.

An vehementer voluptates in-
sanire faciant?

Vehementior voluptas in sanire facit, quia	Cerebrum humanū nimis exiccat.	Voluptas ve- hementior ad insaniam adigit.
	Spiritu animale nimis perturbat.	
	Varijs intentionibus Phantasmam vulnerat.	
	Immensos dolores in appetitu exci- tat.	

S

Opp.

Opp.

*Animus rationis compos est ut ait Arift. lib. 3 de ani-
ma, cap. 3. ab omni perturbatione liber & immunis:
ergo à voluptate ita non vincitur ut insaniat.*

Resp.

*Animus ra-
tionis con-
pos confide-
ratur bifa-
riam, vel* { *Absolutè ut est spiritus, & sic est
immortalis ab omni perturbatione &
affectu.*
*Comparatè ut est actus, & sic affe-
ctibus corporis aliquando vincitur, nec
non sepè eorum impetu à sede recta ra-
tionis dimouetur.*

Deo gloria.

LIBER